³⁷ Mansi, *Sacrorum conciliorum collectio*, t. XIX, c. 732 (voir aussi Anselme de Saint-Remy, *Histoire de la dédicace de Saint-Remy*, éd. Jacques Hourlier, *Travaux de l'Académie nationale de Reims*, 160, 1981, 181-197) : *Pari modo damnavit et sodomitas*.

³⁸ Selon le récit d'Eadmer, disciple, compagnon et biographe de l'archevêque Anselme de Canterbury, l'excommunication devait être réitérée

Damien (*Ad splendidum nitentis*), avait confirmé vers 1049 le caractère définitif de la dégradation dans le cas précis des clercs coupables de relations sexuelles *in terga*, c'est-à-dire « dans le derrière » – non sans modérer les ardeurs répressives de Damien pour les autres péchés de chair évoqués de façon fort détaillée dans le *Liber Gomorrhianus* –³⁹, cent trente ans s'écoulèrent encore avant qu'un concile, celui de Latran III, en 1179, prévoie une peine plus spécifique. Dans l'intervalle, les préoccupations ecclésiastiques en la matière paraissent être demeurées très secondaires. Les sources semblent en effet à peu près muettes. Le *Décret* de Gratien (compilé entre 1139 et 1158), qui se contente pour l'essentiel de reprendre les condamnations de la patristique, ne témoigne d'aucun intérêt pour la question⁴⁰.

Le canon 11 de Latran III innova donc de façon remarquable en prescrivant la prison perpétuelle pour les clercs coupables de « l'incontinence contre nature 'en raison de laquelle la colère de Dieu s'est abattue sur les fils de rébellion' [Eph 5, 6] ». Il fut repris lors de diverses assemblées ecclésiastiques locales⁴¹ avant d'être intégré dans le *Livre des Décrétales* promulgué en 1234

tous les dimanches dans toutes les églises d'Angleterre, mais Anselme, « par une dispense raisonnable, fit abandonner » cette dernière mesure. Mansi, *Sacrorum conciliorum collectio*, t. XX, c. 1152 : *Sodomiticum flagicium facientes et eos in hoc voluntarie iuvantes in hoc eodem concilio gravi anathemate damnati sunt, donec penitentia et confessione absolutionem mereantur. Qui vero hoc crimine publicatus fuerit, statutum est si quidem fuerit persona religiosa, ut ad nullum amplius gradum promoveatur et si quem habet ab illo deponatur. Si autem laicus, ut in toto regno Anglie legali sue conditionis dignitate privetur. Et ne huius criminis absolutionem his qui se sub regula vivere non voverunt aliquis nisi episcopus deinceps facere presumat. Statutum quoque est ut per totam Angliam in omnibus ecclesiis et in omnibus dominicis diebus excommunicatio prefata renovetur. Et hic quidem Londoniensis concilii textus est, qui post non multos institutionis sue dies multos sui transgressores in omni hominum genere fecit. Sane quod ultimum de renovanda excommunicatione dominicis diebus statutum fuit ipsemet Anselmus, rationabili dispensatione usus, postponi fecit.*